Ministério da EducaçãoMinistério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e TecnológicaSecretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia BaianoIns tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Órgão de Assessoramento - Comitê de Governança, Gestão de Riscos e ControlesÓrgão de Assessoramento - Comitê de Governança, Gestão de Riscos e Controles

PORTARIA 1/2022 - OA-CGGRC/IFBAIANO, de 8 de abril de 2022

Aprova o Plano de Integridade do Instituto

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

Baiano, referente ao exercício 2022/2023.

                                           O PRESIDENTE DO COMITÊ DE GOVERNANÇA, INTEGRIDADE, RISCOS E

CONTROLES DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

BAIANO, faz saber que, no uso das atribuições legais que lhe confere a Lei nº 11.892 de 29

de dezembro de 2008, e considerando:

                  - o Decreto 9.203, de 22 de novembro de 2017, que dispõe sobre a política de

governança da administração pública federal direta, autárquica e fundacional;

                 - a Portaria Nº 57, DE 4 DE JANEIRO DE 2019, da Controladoria Geral da União,

que define o plano de integridade como documento, aprovado pela alta administração, que

organiza as medidas de integridade a serem adotadas em determinado período de tempo,

devendo ser revisado periodicamente;

                - a Resolução 67/2020 - OS-CONSUP/IFBAIANO, DE 25 DE MAIO DE 2020, onde

consta previsto que o Comitê de Governança, Gestão de Riscos, Controles e Integridade do

IF Baiano é presidido pelo Reitor;

             - a 6ª Reunião Extraordinária do Comitê de Governança, Integridade, Riscos e

Controles (CGRC), ocorrida em 24/02/2022, na qual foi aprovada a minuta do Plano de

Integridade;

                RESOLVE:

Art. 1° Aprovar o Plano de Integridade do Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia Baiano, referente ao exercício 2022/2023 (Anexo I).

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Aecio Jose Araujo Passos Duarte, REITOR - CD1 - RET, em 08/04/2022 17:07:13.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/04/2022. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

312380

f99f0749ee

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbuí, Salvador / BA, CEP 41720-052

Fone: None

	Documento assinado eletronicamente por: